
  KASHIMURA芸術祭２０２３ 閉幕 ～ご来場ありがとうございました～ 

 今年度のKASHIMURA芸術祭が、閉幕しました。11月11日(土)の「樫の里きらきら発表会」を皮切りに、「第2回

樫邑ギャラリー」、「粘土細工干支づくり」といった特別企画をしました。発表会には約６0名、ギャラリーには約30名、

干支づくりには8名の方々がご来校くださいました。延べ人数でいうと、約100名。大勢の皆様のご来校に心から感

謝いたします。ありがとうございました。7名の子どもたちの頑張りを見ていただけたこと、地域の方々と同じ空間で楽

しめたこと、本当に嬉しく思います。「またやってください。」「次も楽しみです。」「来年は作品を出してみようと思いま

す。」等のお声かけもいただき、さらに力が沸いてきています。3学期も子どもたち企画の会を計画中ですので、開催

の際には、ぜひご来校くださいますよう、お願い申し上げます。 

【第2回樫邑ギャラリー感想】   ※紙面の都合上、一部分のみの紹介となりますがお許しください。 

・きらきら発表会でも拝見しましたが、このように改めて展示していただけると、最初の感動がよみがえる気がします。 

特に子どもさんたちの絵がすばらしいと思います。 

・子どもと大人の作品が一緒に展示されているのがすてきです。 

・子どもたちや地域の方の作品が観られて感心させられるし、楽しい時間が過ごせました。自分でも何かチャレンジ

しては・・・？！と思いました。元気をいただきました。ありがとう！ 

  クリスマス・オーナメントづくり  

12月6日(水)の樫邑タイムに、クリスマス・オーナメントづくりをしました。真庭あ

ぐりガーデンより2名の方を講師にお迎えし、牛乳パックと古布を使って作りました。

オーナメントに絵を描いたり、願いを書いたりと思い思いのオリジナルオーナメント。

真庭あぐりガーデンに設置されたSDGｓツリーに飾られています。点灯式に参加し

た人もいるようです。もうすぐクリスマス。子どもたちの願いが届きますように。 

 

 

  
「Chance Challenge Change」 
「Colorful is wonderful！」 

 樫邑小学校    検索 ← 

https://www.city.maniwa.lg.jp/site/kashimura-es/ 

 

真庭市立樫邑小学校 
第３３号 

令和５年１２月１８日 
校長 山本 信子 発行 

 

お邪魔しました  ３・4年社会科の学習 

  ３・４年生は、社会科の学習で、地域にお住まいの杉井喜平さん、福島こず惠 

さんのお宅を訪問し、昔の様子やくらしについて、お話を聞きました。樫邑小学 

校には、歴代卒業写真が1階廊下に飾られています。杉井さんも福島さんも樫 

邑小学校の先輩です。先輩からの話は、とても興味深く、良い勉強になった様 

子。地域に出かけていき、地域の方に教えていただく学習は、教室で行う学習と 

はまたひと味もふた味も違って、楽しく心に残るものとなったことでしょう。これか 

らも地域の方の樫邑への思いやそのお人柄を肌で感じる学習を大切にしていき 

たいです。杉井さん、福島さん、ご多用のところ、誠にありがとうございました。 

 

https://www.city.maniwa.lg.jp/site/kashimura-es/


  卒業リクエスト献立    ～ 12月13日(水) ～ 

卒業リクエスト献立が給食に出される時期になりました。この日の献立

は、「麦ご飯、コロッケ、ツナサラダ、みそ汁、りんごゼリー、牛乳」。リクエス

ト希望を調理場に提出する際、「僕一人で決めるより、みんなの希望も聞

いた方がいいので。」と、下級生に希望を聞いた6年生の大和さん。本当

に優しいリーダーです。その優しさが詰まったふんわりコロッケをみんなで

美味しくいただきました。大和さん、ありがとう。リクエスト希望を叶えてく

ださった久世学校給食共同調理場の皆さん、ありがとうございました。 

 

KASHIMURA未来会議へのご参加 ありがとうございました 

  11月21日(火)には、大勢の方にご参集いただき、小学校も含めた樫邑地域の現状と未来について協議でき 

ましたことに心から感謝いたします。ありがとうございました。先般発行しました「かしむらコミュニティ・スクールつ 

うしん12月号」に概要を掲載しています。出た意見についての写真は見にくいところがございますが、お許しくだ 

さい。現物を樫邑小学校1階廊下に掲示していますので、ご覧になっていただけると、ありがたいです。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  マラソンコースの試走  ～１2月1３日(水)～ 

令和6年1月20日(土)のマラソン大会に向けて、実際のコースを走ってみました。

12月1日から毎朝走っている子どもたち。試走にもその成果が表れていました。この

日走った全員が最後まで完走。立派です。元気よくスタートしたものの、コース中盤は

苦しかった様子。しかし、友だちや先生の「頑張って。」の声援に応えるかのようにゴ

ール目指してスピードアップ！昨年より持久力がついてきていることを感じました。苦し

い時には、応援が励みになります。大会当日は、ぜひ、応援をよろしくお願いします。 

大会には、地域の方も参加できます。未就学のお子さんも参加可能です。お時間

が許されましたら、毎朝の練習に一緒に参加も大歓迎です。小学生と一緒に走って

から保育園へ登園されているお子さんもおられます。 

雪が降りました 

  12月17日(日)、うっすら雪化粧の樫邑地域。今週に入って、一気に寒くなり 

ました。12月18日(月)の朝、登校した子どもたちからも「昨日、雪が降ったん 

で。」「車の上が白かった。」「（雪が少しかかった葉っぱを見て）葉っぱ、綺麗。」 

と、雪に関する話を教えてもらいました。いよいよ冬本番ですね。2学期に登校 

する日も残り4日となりました。元気に冬休みが迎えられますように・・・。 

 


